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Analysis of the Phytosociological System of Synantropic Associations on the Basis 
of Czekanowski’s Differential Diagnosis

WSTĘP

System fitosocjologiczny zbiorowisk synantropijnych nie jest jeszcze dotąd 
dokładnie ustalony. Szczególnie duża rozbieżność w klasyfikacji tych zbioro
wisk istnieje w Polsce. Część fitosocjologów łączy mianowicie wszystkie zespo
ły synantropijne w jedną klasę Rudero-Secalinetea (3). Inni, zgrupowani zwłasz
cza wokół Tiixena(6), Oberdorf era (4) i M a t u s z k i e w i c z a (2), 
wydzielają aż 6 klas: Secalinetea, Chenopodietea, Artemisietea, Bidentetea, 
Plantaginetea i Epilobietea. Jakie stanowisko jest najsłuszniejsze, trudno roz
strzygnąć; tym bardziej że zbiorowiska synantropijne uzależnione są nie tylko 
od naturalnych czynników (klimatu, gleby, stosunków wodnych), ale przede 
wszystkim od różnorodnego wpływu na nie człowieka. W tej sytuacji podsta
wą klasyfikacji zbiorowisk winna być metoda najbardziej obiektywna, jaką 
jest znana od dawna diagnoza różniczkowa Czekanowskiego.

METODA PRACY

Materiał wyjściowy stanowiły zdjęcia fitosocjologiczne, wykonane metodą 
Braun-Blanąueta (1), w różnych regionach województwa lubelskiego. 
Łącznie wykonano 830 zdjęć, które zakwalifikowano do 94 zespołów. Liczba 
zdjęć wahała się w zasadzie od 5 do 50. Mniej zdjęć pochodziło z zespołów na 
Lubelszczyźnie rzadszych. W poszczególnych zespołach dla występujących ga
tunków obliczono stałość w 5 klasach: klasa I — 1—20%, II — 21—40% 
III — 41—60%, IV — 61—80%, V — 81—100%. Klasy te zestawiono na tab. 1 
i obliczono na ich podstawie stopień podobieństwa zespołów przy zastosowaniu 
wzoru Jaccarda i Steinhausa (5). Uzyskany w ten sposób stopień po
dobieństwa między zespołami, wyrażony w procentach, przedstawiono w formie 
diagramu (ryc. 1). Numeracja wewnętrzna (nie kolejna) przedstawia układ 
porządkowy uzyskany z uporządkowania fitosocjologicznego przestawionego w 
tab. 1. Numeracja wewnętrzna (liczby wzrastające kolejno) przedstawia układ 
uzyskany z uporządkowania statystycznego.
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ANALIZA DIAGRAMU WSPÓŁCZYNNIKÓW PODOBIEŃSTWA 
I DYSKUSJA

Zespoły synantropijne układają się na diagramie (kolejno nr 1—94) w wy
raźne skupienia, wyrażone wysokimi współczynnikami podobieństwa; jest ich 
przynajmniej 7. Skupienie I obejmuje zespoły kolejnych numerów 1—20; II — 
21—53; III — 54—61; IV — 62—76; V — 77—83; VI — 84—89; VII — 90—94.

W przypadku, gdyby system fitosocjologiczny odzwierciedlał faktyczne po
dobieństwo zespołów, na którego podstawie ułożono tabelę zdjęciową, wydzie
lające się grupy i kolejność zespołów na diagramie winny odpowiadać okreś
lonym jednostkom fitosocjologicznym. Tymczasem nie wykazują one zbieżności 
nawet z klasami. Pierwsza grupa obejmuje bowiem zarówno zespoły z klasy 
Secalinetea, jak i Chenopodietea. W drugiej grupie znalazły się aż 3 klasy: 
Chenopodietea, Artemisietea i Plantaginetea. Grupa czwarta obejmuje 3 klasy: 
głównie Bidentetea oraz Arrhenatheretea i Plantaginetea. Tylko cztery małe 
grupy: III, V, VI i VII wydzielają się wyraźnie jako klasy: Sedo-Scleranthetea, 
Isoeto-Nanojuncetea, Epilobietea i ponownie Artemisietea. Klasy Sedo-Scle
ranthetea i Isoeto-Nanojuncetea nie należą do synantropijnych. Wynika stąd 
wyraźny wniosek, że zaliczanie zbiorowisk synantropijnych zarówno do jed
nej klasy (Rudero-Secalinetea), jak i rozdrabnianie ich w 6 klasach nie ma 
większego uzasadnienia. W pierwszym przypadku jedną klasą nie można objąć 
wszystkich synantropów, gdyż wyraźnie zróżnicowane są na kilka grup. Z 
drugiej strony systemu opartego na 6 klasach nie uzasadnia metoda statystycz
na. Zespoły roślinne układają się bowiem w grupy, których podobieństwo flo
rystyczne uwarunkowane jest głównie sposobem użytkowania ziemi, stosun
kami hydrologicznymi, składem mechanicznym podłoża oraz stopniem depta
nia i spasania. Na podstawie materiałów pochodzących tylko z Lubelszczyzny 
trudniej jest korygować jednostki niższe, a także rzędy i związki. Można tylko 
w stosunku do nich wysnuć pewne sugestie.

SKUPIENIE I ZESPOŁÓW (NR 1—20)

Na diagramie skupienie I zespołów (nr 1—20) obejmuje zbiorowiska sege- 
talne. W klasyfikacji fitosocjologicznej należą one do 2 klas: Chenopodietea 
(uprawy roślin okopowych) i Secalinetea (uprawy roślin zbożowych). Różnice 
w składzie florystycznym zbiorowisk upraw roślin zbożowych i okopowych 
nie potwierdzają tego podziału. Szczególnie ma to miejsce na glebach żyznych, 
zwięzłych oraz w okresie jesiennym. W roślinności ścierniskowej trudno często 
mówić o istotnych różnicach między florą roślin okopowych i zbożowych. Dia
gram wykazuje, że zbiorowiska z klasy Secalinetea i Chenopodietea nie stano
wią wyraźnie wydzielonych grup zespołów, lecz układają się w dużym stopniu 
niezależnie od przynależności fitosocjologicznej — od zbiorowisk gleb suchych, 
głodowych, kwaśnych i przepuszczalnych (np. zespoły: Teesdaleo-Arnoseride- 
tum, Filagini-Aperetum, Violo-Holcetum, Herniarnio-Polycnemetum) do zespo
łów gleb wilgotniejszych, żyźniejszych i słabo przepuszczalnych (np. Radiolo- 
Centunculetum, Vicietum tetraspermae, Matricario-Alchemilletum, Lathyro- 
Melandrietum, Caucalo-Scandicetum). Zbiorowiska z klasy Chenopodietea wy
kazują również w swoim zakresie analogiczne zróżnicowanie, zaczynające się 
od zespołów gleb przepuszczalnych, kwaśnych, ubogich (np. zespoły: Digitarie- 
tum ischaemi, Spergulo-Echinochloetum) do gleb słabiej przepuszczalnych,
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bardziej żyznych i nie zakwaszonych (np. Galinsogo-Setarietum, Lamio-Vero- 
nicetum politae, Fumarietum officinalis, Fumarietum vaillantii).

Grupy zespołów obu klas wykazują jednocześnie duże podobieństwo mię
dzy sobą, które zachodzi przede wszystkim poprzez 4 zespoły: Digitarietum 
ischaemi, Galinsogo-Setarietum, Spergulo-Echinochloetum i Lamio-Veronice- 
tum politae. Stwarza to podstawy do połączenia obu klas w jedną (np. Cheno- 
podio-Secalinetea).

Na przedstawionym diagramie wydziela się dużymi współczynnikami podo
bieństwa 5 zespołów: Lathyro-Melandrietum, Consolido-Brometum, Caucalo- 
-Scandicetum, Fumarietum uaillantii, Lamio-Tussilaginetum. Wykształcają się 
one na rędzinach kredowych o dużej zawartości (5-—60%) węglanu wapnia. W 
przypadku przyjęcia zasady podziału zbiorowisk segetalnych nie na podstawie 
typów upraw, lecz zróżnicowania gleb (co wydaje się słuszniejsze) należałoby 
w celu wydzielenia zbiorowisk gleb rędzinowych utworzyć nową jednostkę w 
randze rzędu (np. Caucalietalia zamiast Secalinetalia). Ograniczenie klasyfika
cji tylko do związku Caucalidion nie jest wystarczające z uwagi na stosunkowo 
duże zróżnicowanie tych zbiorowisk.

Diagramy przedstawiają w zasadzie słuszność wydzielenia rzędu Polygono- 
Chenopodietalia z 2 związkami: Panico-Setarion i Eu-Polygono-Chenopodion 
oraz rzędu Centauretalia cyani z 2 związkami: Arnoseridion minimae i Apha
nion; nadto rzędu Secalinetalia (lepiej Caucalietalia) ze związkiem Caucalidion. 
Nie wydaje się natomiast celowe utrzymywanie dalej rzędu Lolio-Linetalia i 
związku Lolio-Linion, gdyż zespół Spergulo-Lolietum remoti może wchodzić 
zarówno do zbiorowisk związku Aphanion, jak i Caucalidion.

Zespoły gleb uprawnych stanowią wprawdzie dobrze wydzieloną grupę, ale 
wykazują pewne powiązania ze zbiorowiskami ruderalnymi. Zachodzi to zwła
szcza poprzez 3 zespoły ruderalne: Corispermo-Brometum, Panico-Eragrostide- 
tum i Sisymbrietum sophiae. Podobne powiązania“zachodzą również z klasą 
Sedo-Scleranthetea oraz z zespołem Ranunculo-Myosuretum, należącym do 
klasy Isoeto-Nanojuncetea. Wynika to z przejściowego charakteru niektórych 
piatów wykształcających się w zaniedbanych uprawach zwłaszcza roślin zbo
żowych.

SKUPIENIE II ZESPOŁÓW (NR 21—56)

Największe na diagramie skupienie II zespołów obejmuje aż 4 klasy: Che- 
nopodietea, Artemisietea, Plantaginetea i częściowo Epilobietea. O ile zespoły 
ostatniej klasy stoją raczej na pograniczu z klasą Plantaginetea i ich podobień
stwo do niej można uważać za lokalne, o tyle klasy pozostałe wykazują zbyt 
duże skorelowanie, aby można było je zostawić w dotychczasowym ujęciu. 
Stąd wynika wyraźna potrzeba złączenia ich w jedną klasę (np. Artemisio- 
-Plantaginetea) roślin ruderalnych, towarzyszących osiedlom. W obrębie klasy 
zespołów ruderalnych można wydzielić — zgodnie z istniejącym systemem — 
rzędy: Eragrostietalia, Onopordetalia i Potentillo-Polygonetalia.

Zespoły ruderalne projektowanej klasy (Artemisio-Plantaginetea) wykazu- 
W obok stosunkowo małego powiązania ze zbiorowiskami roślin uprawnych 

duże skorelowanie z zespołami należącymi do klasy Sedo-Scleranthetea. 
Więź ta zachodzi szczególnie poprzez następujące zespoły ruderalne: Centaureo- 

Berteroetum, Panico-Eragrostidetum, Echio-Melilotetum, Corispermo-Brome-

11 Annales, sectio C, t. XXX
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tum. i Potentillo-Absinthietum — znanych zespołów napiaskowych lub gleb 
bogatych w wapń.

SKUPIENIE III ZESPOŁÓW (NR 57—61)

Ta mała grupa obejmuje zespoły gleb brunatnych wytworzonych z piasków 
luźnych i słabogliniastych; są to: Herniarnio-Agrostidetum nulgaris, Eąuise- 
teturn ramosissimi, Filagini-Veronicetum dilleni, Kochietum arenariae. Stanowi 
ona bardzo silnie skorelowaną i wydzielającą się grupę. Objęcie jej jedną kla
są Sedo-Scleranthetea jest w pełni uzasadnione.

SKUPIENIE IV ZESPOŁÓW (NR 62—76)

Skupienie obejmuje 2 małe grupy, które charakteryzuje duża więź florys- 
tyczna, wynikająca z podobieństwa ekologicznego. Pierwsza grupa (nr 62—68) 
obejmuje zespoły z klasy Arrhenatheretea, druga (69—76) — Bidentetea. 
Wprawdzie znalazły się jeszcze 4 zespoły z klasy Plantaginetea (Juncetum 
macri, Blysmo-Juncetum, Junco-Menthetum longifoliae, Rumici-Alopecure- 
tum), ale są to również zbiorowiska gleb mokrych, które można zaliczyć do 
obu tych klas.

Zakwalifikowanie niektórych zespołów synantropijnych (np. Lolio-Cynosu- 
retum, Festuco-Artemisietum, Trifolio fragiferi-Cynosuretum, zbiorowisko z 
Carum carvi) do klasy Arrhenatheretea nie budzi zastrzeżeń. To samo dotyczy 
klasy Bidentetea, która winna być zachowana, a jej zakres fitosocjologiczny 
rozszerzony o bezzaroślowe zbiorowiska na wpół naturalne gleb mokrych. Po
wiązania klasy Bidentetea z zespołami ruderalnymi są bardzo małe. Duże są 
natomiast w odniesieniu dfr wspomnianej klasy Arrhenatheretea oraz do Agro- 
pyro-Rumicion crispi z klasy Plantaginetea.

SKUPIENIE V ZESPOŁÓW (NR 77—83)

Skupienie wydziela się dobrze jako grupa zespołów klasy Isoeto-Nanojunce- 
tea (Junco-Cyperetum, Pepli-Agrostidetum, Cyperetum flauescentis, Centun- 
culo-Anthocerotetum, Heleochari-Scirpetum, Ranunculo-Myosuretum, Heleocha- 
ro-Limoselletum). Zespoły te tylko w małym stopniu reprezentują siedliska 
synantropijne, gdyż mogą niekiedy rozwijać się w warunkach względnie na
turalnych.

SKUPIENIE VI ZESPOŁÓW (NR 84—89)

Dobrze wydzieloną grupę zespołów (Rubo-Prunetum spinosae, Rubo-Soli- 
daginetum, Rubo-Calamagrostidetum epigei, Epilobio-Senecioni, Chamaenerie- 
tum angustifolii, Sambucetum racemosi) tworzy klasa Epilobietea. Ponieważ 
nawiązuje ona bardzo słabo do wszystkich pozostałych zbiorowisk synantropij
nych, winna być dalej utrzymana jako oddzielna klasa. W przeciwieństwie do 
klas Bidentetea i Isoeto-Nanojuncetea, zajmujących siedliska mokre typu łą
kowego, klasa Epilobietea nawiązuje do suchszych zbiorowisk leśnych oraz w 
niewielkim tylko stopniu do ruderalnych i segetalnych,
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SKUPIENIE VII ZESPOŁÓW (NR 90—94)

Mała grupa zespołów (Alliario-Chaerophylletum, Chaerophylletum aroma- 
tici, Cuscuto-Convolvuletum, Rudbeckio-Solidaginetum i Eupatorietum can- 
nabini) jest najbardziej wyizolowana i nie nawiązuje prawie zupełnie florys- 
tycznie do zbiorowisk ruderalnych z klasy Artemisietea. Należałoby raczej 
kwalifikować te zespoły do zbiorowisk łęgowych ze związku Alno-Padion lub 
Epilobion angustifolii. Występują bowiem w silnie i stale uwilgotnionych oraz 
żyznych siedliskach.

ANALIZA TABELI STAŁOŚCI GATUNKÓW

Tabela stałości gatunków w zespołach synantropijnych obejmuje 94 zbio
rowiska (tab. 1); ułożona jest według systemu fitosocjologicznego. Na początku 
zestawiono gatunki charakterystyczne zespołów i odpowiednich klas, następ
nie — rośliny najczęściej towarzyszące głównie klasom. Gatunki towarzy
szące podzielono zasadniczo na rosnące głównie wśród roślin zbożowych, okopo
wych, ruderalnych, gatunki łąkowe, leśne i kserotermiczne. Uzyskano w ten 
sposób układ szeregowy roślin, zaczynający się w zasadzie od gatunków wystę
pujących w uprawach zbożowych i okopowych, następnie ruderalnych. W koń
cowej części tabeli skupiły się rośliny siedlisk na wpół naturalnych wilgotnych 
oraz suchych. Tabela ilustruje wyraźnie, jakie gatunki charakterystyczne są 
dla zespołów Lubelszczyzny faktycznie wierne, jakie mają wąski zakres ampli
tudy ekologicznej, a jakie nie zasługują na miano gatunków charakterystycz
nych z powodu występowania w różnych nawet klasach. Wprawdzie na ma
teriale pochodzącym tylko z Lubelszczyzny nie można poprawić systemu fitoso
cjologicznego synantropów, ale może się on stać materiałem porównawczym 
przy opracowywaniu takiego systemu na podstawie wyników badań z całej 
Polski,
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PE3KDME

B paóoTe CTaTMCTHMecKMM aHann3 cpMTOcouMonorMMecKOM cwcTeMbi 94 CHHampon* 
Hbix accounauMM JlłoónMHCKoro BoeBOACTBa. Accoi^wauMM npeACTaBneHbi Ha 830 (Jjmtoco- 
4HonorMMecKMX CHMMKax. B Taónnue 1 oTpaweHO nocTOBHCTBo bhaob a^« HeKOTopbix ac- 
coąHai^MM. Ha ochobćihhm 3Toro nocTOflHCTBa noACHMTaHa no cfiopMyne /JwanapAfl h LUTanH-
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xay3a (5) CTeneHb nofloómi OTflenbHbix accouwauMM. ChHaHTponHbie accouMaąMM npeflCTa- 
B/ieHbi Ha flMarpaMMe (puc. 1) 7 ocHOBHbiMM rpynnaMK: HOMepa no nopsflky — 1—20, 21 — 
53, 54—61, 62—76, 77—83, 84—89, 90—94. AccounauMM b rpaHMuax 2 nepBbix rpynn coc- 
peflOTaHMBaioTCfl napaMM b 2 xnaccax: Secalinetea u Chenopodietea, Artemisietea m Plan
taginetea. B cbb3m c TeM, hto ohm CMeuiaHbi napaMM (nacTo MMeer MecTo óonbiuee noflo- 
6ne Mewfly accouMaiĄMJiMM pa3Hbix KnaccoB, neM b rpaHMuax oflHoro), mx Henb3n BbifleJiMTb 
no npewHeMy npMH4Mny. rioSTOMy npeflnaraeTCs npMMGHBTb cno>xHbie Ha3BaHMB m pefly- 
LikpoBaTb 4 K/iacca flo 2-x: Chenopodio-Secalinetea N° 1—20 m Artemisio-Plantaginetea 
N° 21—53. OcTanbHbie cxonneHMs rpynn Ha flMarpaMMe coBnaflaiOT, b npMHUMne, c co- 
OTBeTCTByioLflMMM knaccdMH: Sedo-Scleranthetea N° 54—61; Arrhenatheretea u Biden- 
tetea N° 62—76; Isoeto-N anojuncetea N° 77—83; Epilobietea N° 84—89; Alno-Padion 
N2 90—94.

SUMMARY

The paper presents the results of a statistic analysis of the phytosociological 
system of 94 synantropic associations found in the Lublin district. Altogether 830 
phytosociological records represent these associations. Table No. 1 presents the 
stability of species in the particular associations. The degree of similarity of the 
particular associations was worked out on the basis of this stability by application of 
the formula of Jaccard and Steinhaus (5). In the diagram (Fig. 1) the synan
tropic associations form seven basie groups marked by successive numbers: 1—20, 
21—53, 54—61, 62—76, 77—83, 84—89, 90—-94. The associations within the first two 
groups include two clases each: Secalinetea and Chenopodietea as well as Artemi
sietea and Plantaginetea. As they are mixed by pairs (there is often a morę marked 
similarity between associations of different classes than between those belonging to 
the same class), there is no sufficient ground for distinguishing them on the basis 
accepted so far. This is why combined names and the reduction of four classes to 
two are proposed here. These two are; Chenopodio-Secalinetea Nos. 1—20 and Arte- 
misio-Plantaginetea — Nos. 21—53. The remaining communities in the diagram are 
essentially identical with the corresponding classes: Sedo-Scleranthetea Nos. 54—61; 
Arrhenatheretea and Bidentetea Nos. 62—76; Isoeto-N anojuncetea Nos. 77—83; Epi
lobietea Nos. 84-—89; Alno-Padion Nos. 90—94.
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Ryc. 1. Diagram współczynników podobieństwa między 94 zespołami synantropijnymi wojew ództwa lubelskiego; liczby 1—94 (szereg nieuporząd
kowany) oznaczają następujące zespoły:

Diagram of coefficients of similarity between 94 synantropic associations of the district of Lu blin; figures 1—94 (unordered succession) denote the 
following associations:

1 — Violo-Holcetum lanati
2 — Teesdaleo-Arnoserldetum
3 — Fllaginl-Aperetum
4 — Spcrgulario-lllecebrctum
5 — Herniarnlo-Polycnemetum
6 — Digitarletum ischaemi
7 — Junco-Scleranthetum
8 — Radlolo-Ccntunculetum
9 — Vlcietum tetraspermac

10 _ Mutrlcarlo-Alchcmtlletum 
H — Gallnsogo-Setarłetum
12 — Spergulo-Echinochloetum
13 — Lamio-V eronicetum politae
14 — Fumarietum officinalis
15 — Lathyro-Mclandrletum
16 — Caucali-Scandicetum
17 — Consolido-Brometum
18 — Fumarietum vaillantii
19 — Lamio-Tussllaginetum
20 — Spergulo-Lolietum rcmoti
21 — Atrlpllcetum nltentis
22 — Salvlo-Artemlsietum.
23 — Resedo-Tussllaginetum 
21 — Senecloni-Tussilaglnctum
25 — Centaureo-Berteroetum
26 — Echio-Melllotetum
27 — Corispermo-Brometum
28 — Panico-Eragrostletum
29 — Stsymbrtetum sophluc
30 — Bunidetum ortentalts
31 — PotentUlo-Abstnthlctum

32 — Urtico-Malvetum
33 — Chenopodletum ruderalis 
31 — Erigero-Lactucctum
35 — Xanthictum strumarli
36 — Tanaceto-Artemlsietum
37 — Balloto-Chenopodietum
38 — Leonuro-Arcttetum tomentosl
39 — Onopordctum acanthll
40 — luaetum zanthtlfoliac
41 — Artemlsietum annuae
42 — Cannabetum ruderalis
43 — Helianthemetum tuberosi
44 — Lamio-Conletum
45 — Sicyo-Echlnocystidetum
46 — Impatlentt-Convolvuletum
47 — Hordco-Bromctum
48 — Lolio-Plantaglnetum
49 — Lolio-Potentilletum anserlnac
50 — Coronopo-Polygonetum
51 — Amarantho-Xanthietum spinosae
52 — Prunello-Plantaginetum
53 — Sagino-Bryetum
54 — Anthrlsco-Lycletum halififolii
55 — Sambucetum nigrae
56 — Polygonetum cuspidatl
57 — Hernlarnio-Agrosttdetum
58 — Trlfollo arvensls-Agrostldctum
59 — Eq uisctetum ramosissimi
60 — Fllaglnl-Veronlcetum dlllcnl
61 — Kochletum arenarlae
62 — Festuco- Artemlsietum
63 — Juncetum macrl

64 — Zbiorowisko z Carum carvl
65 — Lolio-Cynosuretum
66 — Trlfollo fragiferl-Cynosuretum
67 — Blysmo-J uncetum
68 — Junco-Menthetum longifoliae
69 — Pullcario-Bidentetum
70 — Chenopodletum glauco-rubrl
71 — Polygono brittingeri-Chenopodietum rubri
72 — Rumlcctum marltlmi
73 — Lcersio-Bldentetum
74 — Catabroso-Polygonetum
75 — Polygono-Bidentetum
76 — Rumici- Alopecuretum
77 — Junco-Cyperetum
78 — Pepll-Agrostidetum
79 — Cypcretum flavescenti
80 — Centunculo-Anthocerotetum
81 — Stellario-Scirpetum
82 — Ranunculo-Myosuretum
83 — Hcleocharo-Llmoselletum
84 — Rubo-Prunetum spinosae
85 — Rubo-Solidaglnetum
86 — Rubo-Calamagroslldctum epigei
87 — Epilobio-Senecionl
88 — Chamaenerietum angustlfolli
89 — Senecionl-Sambucetum racemosl
90 — Alllarlo-Chaerophylletum
91 — Chacrophylletum aromatici
92 — Cuscuto-Convolvuletum
93 — Rudbecklo-Solldaglnetum
94 — Eupatorletum cannablnl
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Ranunoulua aardoua 
Saponarla offlolnalla 
Seaeolo ▼•maila 
Tortula rura11a 
frlpleurospermum lnodorum 
Tortula subulata 
Verbena offlolnalla 
Xanthlnm ltalloum (rtparlum)

Molinlo-Arifcenatheratea: 
Aohlllea mlllefolium 
Faatuoa rubra a. lato 
Poa pratensla 
Aorooladlun ouapldatum 
Agrostls alba 
Alohanllla mioana 
Anthoznnthum odoratum 
Ba111a perenals 
Brlaa media 
Caltha palustris 
Caapanula patuła 
Carax panloaa
Chryaantheaua leuoanthemum 
Deaohampala caaapltoaa 
Eplloblum palustre 
Eąulaatun paluatra 
Faatuoa pratensla 
Flllpandula ulmarla 
Oallum mollugo 
Oallum paluatra 
Oallum ullginosua 
Oaua rlrale
Junoua artloulatua
Junoua effusua
Junoua oongloneratua 
Lotus ullginosua 
Iyoopuo auropaeus 
lyohnla flos-ououll 
lythrum salloarla 
^aotlnaoa satlra 
Phlaum pratansa 
Ranunoulua aoar 
Ranunoulua flammula 
Rumex aoatoaa 
Trlfollum pratonae 
Cllnaolum dandroldaa

Towaruyaaąoa łąkowa: 
Agrostls oanlna 
Agrostla atolonlfara 
Carex oaderl
Allana plantago-aąuatloa 
Aster lanoaolatus 
Bldans oarauua 
Bldena trlpartltua 
Caraz fuaoa 
Cantauraa Jaoaa 
Centaurlum pulohallum 
Ceraatłum rulgatum 
Eplloblum roaeum 
Olyoerla aauatloa 
Olyoerla rfultana 
Halaooharla palustris 
lathyrus paluster 
Lusula oaupestrls 
Iyslmaohia nummularla 
Iyslmaohia tulgarls 
Malaohlum aąuatloum 
Mantha aąuatica 
My osotla palustris 
Phalarla arundlnaoaa 
Plmplnslla eazlfraga 
PI aut ago lance data 
Tarazaoun offlolnale 
Plantago media 
Poa palustris 
Potentilla reptans 
Rum* z sangulneus 
Ruinoi hydrol* patkami 
3outellarla galerloulata 
Solrpua sllratloua 
Trlfollum hybrldum 
Caraz fiata 
Faronloa anagallls 
▼eronloa baooabunga 
▼eronloa aoutallata
P8. Chamaenerlon angustifolium
67. Senaolo allratioua 
85. Rubus oaaslus
85. Solldago aarotlna
86. Calnmagroatis eplgaioa 
56. Polygonum ouspldatun
56. Polygonum saohallnenaa
54. Tyclum hallmlfollum
55. Sambuous nlgra
55. Fioła odorata
89. Sanbuous raoamoaa 
89. Senaolo fuohsll

Epilobietea angustlfolll: 
Rubus ldaeus 
Rubus plloatus 
Rubus subaraotus
64. Prunus splnoaa
57. Harnlarnla glabra
58. Agrostls tulgarls 
58. Trlfollum arrenae 
60. Feronloa dlllenil
60. Plantago Indioa
61. Koohla aranarła
5S>. Eąulsetum ramosissimum 
66. Trifollun fragiferum
65. Cynosurus orlstatus 
65. Trifollun repans 
64. Carum oarri
62. Artamlsla oanpastrls 
62. Cerastlun arrenae

Towarayasące ładna:
AJuga reptans 
Betula rerruoosa b 
Braohytheoium albloana 
Calamlntha tulgarls 
Campanula glomerata 
Campanula rotundlfolla 
Camptotheolum lutesoena 
Camptotheolum serloeum 
Campylium ohryaophyHun 
Caraz muricata 
Carplnus batulus 
Catharlnea undulata 
Centaurlum umballatum 
Cerasus arlum 
Cladonia furoata 
Conrallarla malalls 
Corana sangulnea b 
Corylua arallana b 
Coraloularla aoulaata 
Crataagus monogyna 
Cytlsus nlgrioana 
Dryoptaris splnulosa 
Eplloblum montanum 
Eronymua auropaaa 
Frangula alnus 
Fragaria Tasoa 
Fraxlnua ezoelalor b 
Oallum rarnum 
Geranium robartlanum 
Lusula plloaa 
Mnlum ouapldatum 
Pinus silrestris b 
Polytrlahum plllfarum 
Potentilla eraota 
Populua tremula b 
Pulmonarla obsoura 
Ouerous robur b 
Rhaoomltrlum oanaaoena 
Solanum duloamara 
Sorbua auouparła 
Torllla Japonloa 
Adoza moaohatalllna 
Caraz dIgitata 
Caraz pllullfera 
Rhamnua oathartloa b 
legopodlum podagrarla 
Cucubalua baoclfer 
Padus arlum 
Polygonum«dumatorum 
Sallz oapraa b 
Sorophutarła nodosa
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Warwnloa afflalnalla 
Te ranioa ohamadrya 
Mola allrwstrla 
Onaphallua sllratlaun 
Polytrlohum attsnuatun 
Polytrlohnn Junlparlnun

Toaarsyssąoa ksa rot a nalewna:
Calamlntha aolnoa 
Coiynaphorua oanaaoana 
Co ronili* mrla 
BuphoAla ayparlaalaa 
Hyparlonn parforatum 
Hypoahaarls radloata 
Jasiona nontana 
Lotna aarnlanlntna 
ndloaga faloata 
Poa oonpreasa 
Rosa tonantosa 
loaa oanlna 
Salrla pratensle 
Sangulaorba nlnor 
Solaranthua parannia 
Sanaolo Jaoobaea 
Sodu* aannngulara 
Sadurn nazłaun 
Silone lnflata 
Spargula rernalle 
Thynue pulegloldea 
Thynua aarpyllun 
Thuidium abietinum 
▼•Tbaaoua phoanlaaun 
Yerbaaoun nlgrma 
Potentilla oolllna

Oatunkl wyatflpująo* aporadjeanlo 
Chenopodietea: Anarantbiu albus 28 ( 2). 29(l)t BI; 
Mollala ooerulea 8*(l)j Sellnum oarrlfolla 86(1) 
Towarayasąee abodowe 1 okapowe: Arena atrigoi 
Touarajeząoe rudoralne: Amaraathus hybrldus
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Tab. 1. Stopnie stałości gatunków w 94 zespołach synantropijnych województwa lubelskiego 
Degree of stability of species in 94 synantropic associations of the district of Lublin

Oznaczenia liczb 1—94 patrz ryc. 1.
For denotations of the figures 1—94 see fig. 1.

Numery «eapo2ów
Hośliny uprawne:

Fagopyrum saglttatum 
Hordeum rulgaro 
t.imim uaitatissiraum 
Omlthopus satirus 
Seoale ooreale 
Trltloum rulgaro 
Bota rulgaris 
Braaaioa napua 
Cucumis satirus 
Medloago satira 
Nicotlana tabaoum 
Panioum millaoeum 
Phaseolus rulgaria 
Pigum aatirum 
Solarium tuberosum

Gatunki charakterystyczne ze 
2. Arnooeris minima
2. Teeadalea nudloaulia
3. Filago arrensia
3. Filago minima 
1 • Eoloua mollla
1. Viola trloolor 
5. Hemiamia hlrauta 

Polyonemum arrenoe 
5. lllium rineale
4. Illeoebrum rertioillatum 
7. Juncua bufonius
7. Juncua capitatua
8. Centunoulua minimua 
8. Radiola linoides
e. Hyperloum humifusum 
8. Potontilla norregloa
8. Plantago pauoiflora
9. Vioia tetrasperma 
9. Yicla rillosa
9. Vioia hirsu ta 

10. Aphanes arvenais 
10. Matrioaria ohamomilla 
17. Bromua secallnua 
17. Consblida regalia 
15. lathyrus tuberosus
15. Melandrium nootiflorum
16. Cauoalls dauooldea
16. Conringia orientalis 
16. Paparer atrlgosum
16. Bupleurum rotundifolium 
16. MuaoarL oomosum 
20. Camellna alyaaum 
20. LSlium remotum

Seoallnetea:
Apera oploa-renti
Centaurea oyanuo
Adonia aeatiralis
Agros te rana githago
Aieotorolophua glaber
Anagallla femlna
Geranium diaaeotum
LŁthospermum arrenae
31 na pis arrensia
Paparer rhoeaa
Staohya annua
Veronioa hoderlfolia
Veronioa trlphylloa
Viola satira
Vlcia anguatifolia
Ranunculua arrensia
Sherardla arrensia

Towarzyszce zbożowe:
Agropyron repena
Aothusa cyna plum
Anagallla arrensia
Anthemls arrenala
Arabidopela thaliana
Arenarla serpylllfolia
Arena fatua
Anthooeroa punotatua
Baifmla unguloulata
Barbula oonroluta
Ciralum arrenae
Courolrulua arrenala
Kąulaetum arrenae
Medloago lupulina_______________
Żąuiaetum ałlratlcum
Erophila rema
Euphorbia exigua
Euphorbia faloata
Euphortia platyphylloa 
Fagopyrum tatarloum 
Galeopala ladanum 
Gallum aparlne 
Oallum trioomutum 
Ge mnium puallum 
Geranium amplexioaule 
Gnaphalium luteo-album 
Onaphalium uliginosum 
Gypsophila rauralia 
Linum cathartioum 
Leptobryum pyriformae 
Melampyrum arrenae 
Mentha arrensia 
Myosotla atriota 
Myosotia arrensia 
Myosotla miorantha 
Neslia panioulata 
Odontitea rubra 
Odontitea rema 
Pottia trunoatula 
Polygonum oonroTrulua 
Rlcoia glauoa 
Rlcoia sorooarpa 
Raphanua raphaniatrum 
Staohya paluatrla 
Stellaria grarainea 
Thlaspi arrenae 
Thlaapl perfoliatum 
Trlfolium oampeatre 
Valerlanella dentata 
Veronica arrensia 
Verenioa serpylllfolia 
Yeronioa rema 
Vioia grandiflora 
Yiola arrensis
6. Dlgltaria lsohaemum 
6. Setaria glauoa 
6. Setaria riridia

12. Rumex aoetosolla 
12. Solernnthua annuus 
12. Spergula arrenala 
1 2. lamium amplezloaule
12. Eohinochloa orua-galli

. 14. Euphorbia peplua
14. Fumaria offioinalis
11. Galinaoga parriflora 
11. Galinsoga quadrlradiata
15. Veronica agrostia
13. Voronica polita 
19. Tussilago farfara 
18. linaria minor
18. Fumaria raillantii 
28. Dlgltaria sanguinalis
28. Eragrostis minor
27. Corlspermum hy asopifollum 
27. Bromua teotorum 
27. Salsola ruthenioa 
27. 3alsola kall 
27. Sedum aore
29. Desourainia aophia
29. Slaymbrlum altiaaimum
30. Buniaa orientalis 
30. Slaymbrlum loeaelii 
47. Hordeum murlnum 
47. Bromus mollis
3 2. Malra neglecta 

•32. Urtioa urena 
32. Chenopodium polyaperraum 
32. Datura atramonium
32. Erigeron oanadensis
33. Chenopodium atriotum
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C.d. tab. 1 — Table 1 continued

Numery zespołów ) \O p* t- t*>- r-- t'- t~-

34. Lepldlum danalflorum'
34. iAotuoa eerriola
21. Atrlplaz nitena
35. Kantlum struaarluB

Chenopodletea:
Amaranthua retroflezua 
Atrlplaz patulum 
Chenopodlum album 
Cjnogloasum offiolnala 
Euphorbla ba11ocoopla 
Elsholtaia patrini 
Erjaimum halrantholda a 
Lepldlum rudtrale 
Poljgonum tomentoaum 
Slajmbrlum offiolnala 
Solanua nlgruai 
Sonohua arrenala 
Sonohua aapar 
3onohuo alaraeaua 
Stellarla media 
Yeronloa paraloa

Towarajaząoa okopowa:
Alllum oapa 
Barbaraea rulgarla 
Iyoopala arrenata 
Poljgonum mlta 
Poljgonum nodo sum 
Poljgonum peraloarla 
31. Artami ad.a abalnthlum 
31, Potentilla argentaa
22. Salrla rertlolllata
23. RoaedA lutea
24. senaolo rlaooaua
26. Eohlum rulgare
26. Uelllotua offlolnalla 
26. Uelllotua albua 
26. Oonothera biennia 
26. Oenothera rubrloaulla
25. Berteroa inoana
25. Cantauraa dlffusa 
39. Carduua aoantboldea 
39. Onopordon aoaathium
39. Eohlnopa aphaerooephalua
39. Verbasoum phlomoldea
36. Arotłum lappa
38. Aretlun tomentoaum 
38. Leonurua oardlaoa 
57. Ballota nlgra
37. Chenopodlum bonua-hanrloua 
36. Artamiala rulgarls
36. Tanaootum rulgare
44. Conium maoulatum
40. Itr ranthllfolla
41. Artemisia annu*
42. Cannabla ruderalls
43. Hallanthua tubaroaua 
46. Impatlena rojall
45. Slojoa angulata
45. Bchlnoeyatla lobata 
90. Alliaria offlolnalla 
90. Chaerophyllum temulum
91 • Chaerophjllum aromatloum 
94. Eunatorlum oannablnum 
94. Malaoblum a<uatloaua 
94. Sjmpfcjtum offiolnala
92. Yolrulus aa plum
9 2. Cuaouta europaea
93. Kudbeokla laolnlata
93. 3olldago oanadenala________

Artemisietea:
Anchutja offlolnalla 
Arotłum minus 
Armoracla lapatlfolla 
Carduua oriapua 
Chelldonium malus 
Iamium album 
Marnibium rulgare 
Stellarla nemorum 
Urtioa dloloa 
75. Polygonum bydroplper
75. Poljgonum mlnua
72. Ruraex maritlmua
72. Ranunoulua soeleratua 
74. Catabrosa aąuatioa
73. leerala oryzoldes
71. Poljgonum brlttlngerll 
70. CKenopodlum glauoum 
70. Chenopodlum rubrum 
69. PulioarŁa rulgarla 
b Mjosuma mlnlwus 
tl. Iaolepl3 setacea 
EG. Anthooeros laerls 
79, Cjperus fJ&reaoena 
79. Saglna nodoaa 
77. Cjperus fuaoua
77. Batraohlum olrolnatum 
63. Elotlne herandra
83, Halaocharia orata 
83. Limoaella aąuatloa
78. Peplls portula-
48. Capaella buraa-paatorla
46, Loilura perenne
48. Matrloaria dlaooldea
48. Plantago maior
49. Potentilla anserlna 
53. Brjum argenteum
53. Bryum oaeapitiolum 
53. Funarla hygrometrloa 
53. Saglna prooumbena
50. Coronopus prooumbena
51. Xanthlum apinosum 
5^. Poa an.iua
52. Prunella rulgarla
76. Numer obtuslrollua
66. Mentha longifolla
67. Blysmu3 compresaus 
67. Juncua oompreasua 
63. Juncua maoer

Plantaginetea:
Spergularia rubra 
Polygonum arlculare 
Agroatla rulgarla 
Inula brltannloa 
Leontodon autumnAlla 
Jfenunculus repena 
Rorlppa ailreatrla 
Rumex crlapua 
Carex hlrta

Towarzyszące ruderalne: 
Alolna riglda 
Aethu3a cynaploldea 
Alys3um calyolnum 
Atripler haatatum 
Ceratodon purpureua 
Chenopodlum opulifolium 
Clchorlum lntybua 
Clrsium lanoeolatum 
Crepla teotorum 
Baucua carota 
Plplotaxls muralia 
Dltrlchura homomallum 
Erodlum oloutarlum 
Grłmmla apooarpa 
GaleCpala totrahlt 
Glechomn hederaoea 
Hleraolum plloaella 
Hjoacyamua nlger 
Knautia arrenala 
lamlum purpureum 
Tapaana oommunia 
Llnarla rulgarla 
Melandriwn album 
Malra negleota 
Malra allreatrls 
Pohlia nutans 
Potentilla aupina
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